

# 2020年度連結決算概要

2021年6月9日  
株式会社メタルワン

## 連結損益計算書

(非監査、国際会計基準)

(単位:億円)	2019年度 実績	2020年度 実績	増減
売上高 (※1)	20,458	16,665	▲ 3,793
<b>売上総利益</b>	<b>1,045</b>	<b>831</b>	<b>▲ 214</b>
(売上総利益率)	(5.1%)	(5.0%)	(▲0.1%)
販売費及び一般管理費	▲ 819	▲ 711	108
貸倒費用	3	▲ 13	▲ 16
<b>営業利益 (※1)</b>	<b>229</b>	<b>107</b>	<b>▲ 122</b>
有価証券損益	48	6	▲ 42
固定資産除・売却損益	4	32	28
固定資産減損損失	0	▲ 9	▲ 9
その他の損益	4	8	4
金融収支	▲ 39	▲ 15	24
持分法による投資損益	47	29	▲ 18
<b>税引前利益</b>	<b>293</b>	<b>157</b>	<b>▲ 136</b>
法人所得税	▲ 73	▲ 66	7
当期純利益	220	91	▲ 129
<b>親会社の所有者</b>	<b>195</b>	<b>66</b>	<b>▲ 129</b>
非支配持分	25	25	0

### 【参考】収益

17,862 14,458

(※1)「売上高」及び「営業利益」は、日本基準における表示方法により開示

## 2020年度 連結決算の概要

### 【事業環境】

当期の世界経済は、新型コロナウイルスの感染抑制に向けた経済活動の制限措置により大幅に悪化した後、制限緩和を受けて回復基調になったものの、多くの国で感染が再拡大し、回復のペースが鈍化した。日本経済においても、新型コロナウイルスの影響により落ち込んだ消費が輸出の拡大や経済政策により持ち直す兆しが見られたが、感染再拡大により景気は停滞した。

### 【業績】

当社グループを取り巻く環境に関しては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う世界的な景気減速の影響を受け、世界の鋼材需要は前年比減少となった。また、日本の鋼材需要も、経済活動の停滞により前年比減少となった。鉄鋼市況は、これらの需要低迷を背景に軟調に推移した。

このような事業環境のもと、当社グループにおいては中期経営計画「経営戦略2021」として、不採算事業等からの撤退を含めたポートフォリオの見直し、経営資源のシフトや人材開発に向けた各種施策に取り組んだ。

上記の通り取り組んできたものの、想定以上の事業環境の悪化を受け、当年度の当社グループ連結業績は、売上高は1兆6,665億円(前年度比:18.5%減)、親会社の所有者に帰属する当期純利益66億円(同:66.2%減)となった。

### <主な項目の状況>

#### 1. 売上高、売上総利益

取扱数量減少に加え、平均単価も低下したことに伴い、売上高は前年度比3,793億円減少し1兆6,665億円となった。また、売上総利益については、売上高減少に加え、売上総利益率も悪化した結果、前年度比214億円減少し831億円となった。

#### 2. 販売費及び一般管理費

取引が全体的に減少している中、経費削減が進んだこともあり、前年度比108億円減少し、711億円となった。

#### 3. 有価証券損益

主に前年度における住商メタルワン鋼管統合益の反動減等により、前年度比42億円減少し、6億円となった。

#### 4. 固定資産除・売却損益

主にグループ会社における資産売却・資産圧縮が進んだこともあり、前年度比28億円増加し、32億円となった。

#### 5. 取引種類別売上高

売上高を取引種類別に見ると、国内関連が8,434億円(全体の51%、前年度比1,780億円減少)、海外関連が8,231億円(同49%、2,013億円減少)となった。

#### 6. 資産合計、資本合計

取引減少に伴い、営業債権及びその他の債権、たな卸資産と、それに見合う借入金も減少したことにより、資産合計は前年度末比1,048億円減少し、9,084億円となった。また、資本合計は、円安の進行及び投資有価証券売却に伴うその他の資本の構成要素の減少等により、前年度末比1億円減少の4,089億円となった。

#### 7. 有利子負債

売上高減少に伴う営業債権及びその他の債権の減少見合で、前年度比1,159億円減少し、2,043億円となった。

## 連結包括利益計算書

(単位:億円)	2019年度			2020年度			増減 (B-A)
	親会社所有者	非支配持分	合計(A)	親会社所有者	非支配持分	合計(B)	
当期純利益	195	25	220	66	25	91	▲ 129
FVTOCIに指定したその他の投資による損益	▲ 38	▲ 3	▲ 41	▲ 11	▲ 3	▲ 14	27
在外営業活動体の換算差額	▲ 55	▲ 14	▲ 69	34	8	42	111
その他	0	0	0	3	1	4	4
当期包括利益	102	8	110	92	31	123	13

## 連結対象会社数

	子会社	関連会社	連結対象計
事業投資先	73(-)	34(▲3)	107(▲3)
国内・海外法人	18(-)	-	18(-)
<b>合計</b>	<b>91(-)</b>	<b>34(▲3)</b>	<b>125(▲3)</b>

・括弧内は前年度末からの増減

## 連結財務指標

	2020年3月末	2021年3月末
株主資本比率	36.9%	41.0%
ネットD/E レシオ	0.8	0.5

・株主資本比率 = 親会社の所有者に帰属する持分 ÷ 資産合計  
・ネットD/E レシオ = (借入金-現金及び現金同等物) ÷ 親会社の所有者に帰属する持分

## 連結財政状態計算書

(単位:億円)	2019年度末 実績	2020年度末 実績	増減
<b>資産の部</b>			
<b>流動資産</b>	<b>7,467</b>	<b>6,664</b>	<b>▲ 803</b>
現金及び現金同等物	314	177	▲ 137
営業債権及びその他の債権	4,683	4,315	▲ 368
たな卸資産	2,243	1,903	▲ 340
その他の流動資産	227	269	42
<b>非流動資産</b>	<b>2,665</b>	<b>2,420</b>	<b>▲ 245</b>
有形固定資産	1,164	1,098	▲ 66
無形資産及びのれん	117	114	▲ 3
その他の非流動資産	1,384	1,208	▲ 176
<b>資産合計</b>	<b>10,132</b>	<b>9,084</b>	<b>▲ 1,048</b>
<b>負債・資本の部</b>			
<b>流動負債</b>	<b>5,133</b>	<b>4,180</b>	<b>▲ 953</b>
借入金	2,543	1,464	▲ 1,079
営業債務及びその他の債務	2,343	2,466	123
その他の流動負債	247	250	3
<b>非流動負債</b>	<b>909</b>	<b>815</b>	<b>▲ 94</b>
借入金	659	578	▲ 81
その他の非流動負債	250	237	▲ 13
<b>負債合計</b>	<b>6,042</b>	<b>4,995</b>	<b>▲ 1,047</b>
<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	<b>3,740</b>	<b>3,725</b>	<b>▲ 15</b>
資本金・資本剰余金	1,511	1,510	▲ 1
利益剰余金	2,016	2,010	▲ 6
その他の資本の構成要素	213	205	▲ 8
<b>非支配持分</b>	<b>350</b>	<b>365</b>	<b>15</b>
<b>資本合計</b>	<b>4,090</b>	<b>4,089</b>	<b>▲ 1</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>10,132</b>	<b>9,084</b>	<b>▲ 1,048</b>